— 1 —

湖北省卫生和计划生育委员会文件

鄂卫生计生通〔2016〕18号

湖北省卫生计生委关于印发《合法收养
子女人员纳入农村部分计划生育

家庭奖励扶助对象资格确认
条件(试行)》的通知

各市、州、县卫生计生委（局）：

    根据国家卫生计生委有关意见，从 2016 年开始，农村部

分计划生育家庭奖励扶助对象确认条件有所调整，增加了一类

人群，即夫妻双方均未生育但合法收养子女，同时符合国家确

定的“奖扶”四项基本条件的，可作为奖励扶助对象。半边户

合法收养子女的并符合“奖扶”相关条件的，农业户籍的一方

也可纳入奖扶。

 — 2 —

    鉴于收养问题比较复杂，而且一些收养行为还发生在《收养

法》实施之前，为便于操作，确保政策口径的严肃性、连续性和

一致性，维护当事人合法权益，经研究，省卫生计生委制定了《合

法收养子女人员纳入农村部分计划生育家庭奖励扶助对象资格

确认条件（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

                       湖北省卫生计生委

                        2016年 2月 23日

 — 3 —

合法收养子女人员

纳入农村部分计划生育

家庭奖励扶助对象资格确认条件
（试行）

    根据国家卫生计生委有关意见，从 2016 年开始，农村部分

计划生育家庭奖励扶助对象确认条件有所调整，增加了一类人

群，即夫妻双方均未生育但合法收养子女，同时符合国家确定

的“奖扶”四项基本条件的，可作为奖励扶助对象。半边户合

法收养子女的并符合“奖扶”相关条件的，农业户籍的一方也

可纳入奖扶。

    为便于操作，确保政策口径的严肃性、连续性和一致性，

根据《收养法》的相关规定，参照原省人口计生委印发的《湖北

省农村部分计划生育家庭奖励扶助对象确认条件的政策性解释

（试行）的通知》（鄂人口委〔2005〕25 号），现将有关问题

明确如下：

    一、关于事实收养关系的确定

    在 1992 年 4 月 1 日《收养法》实施前，构成事实收养关系

的可认定为合法收养。符合下列条件之一的，就可以认定为构成

事实收养关系：

    1．收养人与被收养人长期生活（一般要求不少于 4年）在

 — 4 —

一起、相互间形成了抚养与被抚养关系、相互承担着抚养和赡养

义务，且得到周围群众认可；

    2．被收养人户口迁入收养人家庭；

    3．送养人和收养人订立了送养收养关系书面协议；

    4．被收养人在收养人家庭中分得承包土地、山林、水面等。

    形成事实收养的确认条件中“是否合法收养”还需要考虑到

《收养法》对被收养人的“年龄”界定，《收养法》第四条规定，

不满 14周岁的未成年人可以被收养。收养三代以内同辈旁系血亲

的子女，被收养人年龄须在 18周岁以内。

    二、关于合法收养关系的确定

    1992 年 4 月 1 日《收养法》实施后，终身未生育，只收养

一个子女（《收养法》另有规定除外），并且符合《收养法》

的其他规定，收养人与被收养人需向县级以上人民政府民政部门

登记。收养关系自登记之日起成立。依法办理收养登记的认定为

合法收养。

    收养人必须在被收养人 14 周岁以下（未成年人）办理了合

法收养手续。收养三代以内同辈旁系血亲的子女，被收养人年龄

须在 18周岁以内。

    三、关于可以收养子女数的确定

    收养人收养子女数量必须符合相关政策规定。在 1992 年 4

月 1 日《收养法》实施前，形成事实收养关系的，在 1973 年至

1988 年 2 月 29 日期间收养子女的，须按原《湖北省推行计划生

 — 5 —

育的试行规定》（鄂革〔1979〕140 号）关于生育子女数量的规

定执行。即“一对夫妇只生育一个子女，最多生育两个子女。

子女数（含收养）不超过 2 个；在 1988 年 3 月 1 日至 1992 年 4

月 1 日期间按照 1988 年 3 月 1 日起施行的原《湖北省计划生育

条例》关于生育子女数量的规定执行。

    在 1992 年 4 月 1 日《收养法》实施之日起至 2002 年 12 月

31 日，按照原《湖北省计划生育条例》关于生育子女数量的

规定执行。

    在 2003 年 1月 1日之后收养子女的，按照原《湖北省人口

与计划生育条例》的规定执行。

    收养孤儿或者残疾儿童或者社会福利机构查找不到生父母

的弃婴在县级以上人民政府民政部门办理合法收养登记的，可不受

收养人无子女和年满三十周岁以及收养一名子女的限制。但必须

符合国家“奖励扶助”政策关于奖扶对象子女数量的限定。

    四、关于收养关系是否存续的认定

    1992 年 4 月 1 日《收养法》实施前，收养人同被收养人形

成事实收养关系的，判断当事人之间是否还存在着收养关系，

主要是看在收养家庭中收养的子女有无婚姻和生育史。

    1．被收养人同收养人协议解除收养关系，依法在县级以上

人民政府民政部门进行登记解除收养关系的;

    2．被收养人结婚、生育子女后与收养人解除收养关系的，

可认定为收养人与被收养人仍存在着收养关系，收养人的收养子

 — 6 —

女数中应包含此类被收养人。

    3．再婚家庭，一方再婚前合法收养一个子女（含 1992年 4

月 1日《收养法》实施之前，收养人同被收养人形成事实收养关

系的），再婚时将被收养人带入再婚家庭，再婚后一方（收养人）

死亡，被收养人继续与再婚家庭另一方共同生活的，被收养人同

再婚家庭另一方形成继父母子女关系。

    五、不得纳入奖扶政策的几种收养情形

    夫妻双方均未生育，虽收养了一个子女，但下列情形之一的，

不得纳入农村部分计划生育家庭奖励扶助政策范围：

    1．合法收养一个子女后与被收养人依法解除收养关系的；

    2．收养人与被收养人户籍关系中的亲属关系为非“父母”

和“子女”关系的；

    3．收养时被收养人年龄在 14周岁以上（收养三代以内同辈

旁系血亲的子女在 18周岁以上）的；

    4．成年子女过继到现家庭的；

    5．收养子女数违反同时期计划生育政策规定可生育子女数

的（《收养法》另有规定的除外）；

    6．1992 年 4月 1日之后未依法办理收养登记的。

    此外，终身未婚或已婚未育后离异收养子女的，也不得纳入

奖励扶助范围。

  湖北省卫生和计划生育委员会办公室        2016年 2 月 24 日印发